上海市长宁区投资促进办公室文件

长投促办〔2025〕5 号

对区政协十五届四次会议
第 081 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

张薇薇、张超、郁真致委员:

您提出的“关于从进博会实践案例，谋划提升长宁招商引资

工作的建议”提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

提案立足进博会高水平对外开放实践，结合进博会外事保障

工作的案例，为进一步提升长宁招商引资工作能级与水平提出思

考，并围绕“对外联络人才+”“爱上长宁的第一站”“超级链

接者”等关键领域，提出了具有前瞻性和实操性的建议，为长宁

进一步放大进博会溢出效应、提升招商引资能级提供了重要参

考。

期间，我办高度重视 081 号提案办理工作，通过电话、邮件、

调研等方式，全面梳理进博会招商服务经验，充分吸纳政协委员

关于人才培育、品牌打造、资源链接等建议，在商务委、科委、

司法局、国资委等会办单位的积极配合下，结合长宁四大千亿级

产业集群和虹桥国际开放枢纽建设，形成针对性落实举措。

1.实施“人才+”优选计划，锻造专业招商队伍。一是做好内

外宾接待工作，进博会期间，在外事办、商务委等单位的牵头下，

做好重要嘉宾迎送、转场等活动安排，全力保障重要团组和重要

人员顺利参加重要活动。通过“一团一策”“一人一策”，为各国

代表团在沪期间考察活动提供支持。在馆内，全力保障进博会企

业服务和区领导入馆巡视工作，实现长宁区展商领导巡馆全覆

盖，并在进博会期间实现“专人专馆”的现场联络及保障。下一

步，计划在馆外组织特色考察线路，结合本地文化、历史风貌，

融合区域优势产业和主导发展产业等元素，全方位呈现长宁魅

力，如我区在全球投促大会期间制定长宁“链动虹桥·数创未来”

在线新经济产业生态链考察专线，在上生·新所、上海虹桥海外

人才一站式服务中心、科大讯飞人工智能体验馆 3 个点位，带领

企业家们沉浸式感受数字长宁的品牌缘起和长宁数字经济的蓬

勃脉动。二是构建百人招商“突击队”，为进一步承接好进博会

溢出效应，加大展会招商引资工作力度，第七届进博会期间，我

办联合产业部门、街镇和区属国有集团组建联动招商“突击队”，

主动出击，对接“参展商”，联合“服务商”，发展“投资商”，

累计对接参展商 250 余家，对接数量创历届新高。三是举办对

接交流活动，举办“‘链’接虹桥 ‘长’享未来”专场推介会、

2024 上海跨境电商新质生产力论坛暨第七届中国国际进口博

览会预热活动等主题活动，并支持企业相关活动，如举办联合利

华进博会开馆仪式、纽仕兰 4.0 产品群升级暨 4.0A2 全链路低

碳牛奶新品全球首发、森田药妆集团新品全球首发&森田一条根

团体标准进博会首发、“品非遗之韵,承科技之美”云南绣娘项目

分享会、住友电工投资公司揭牌仪式等多场活动。

2.深化“最虹桥”品牌建设，构筑区域引力磁场。一是擦亮

“最虹桥”金字招牌，第七届进博会期间，突击队员们利用各类

资源开展精准推介，在馆内党群服务站向海内外客商介绍长宁投

资环境，展示长宁独特的产业基础和潜在的发展机遇，在馆外重

点企业展示厅“以商引商”，通过点对点的产业体系介绍、空间

载体推介，架起海外侨胞与长宁发展的“彩虹桥”。二是打造特

色园区品牌。搭建临空服务平台，成立临空投资家俱乐部、新能

源产业联盟、企业出海中心等合作平台，为园区企业沟通搭建桥

梁，促进企业与企业跨界融合，实现资本与产业嫁接联姻。助力

新榜信息技术在园区举办新榜大会，支持市网购商会举办品牌高

峰论坛，进一步提升园区的影响力，将相关产业的上下游企业、

创投基金等外部专业投资机构等邀请到园区，为园区企业发展赋

能。围绕重点产业和领域举办临空外企沙龙、日企沙龙、生命健

康主题峰会、新春企业座谈会、女企业家沙龙等，帮助头部企业

实现业务撮合，进一步拓展客户。

3.整合“超级链接者”资源，拓展招商引资渠道。一是构建

招商合作伙伴机制。近年来，我区重点依托专业服务机构的优势

资源开展精准招商，招商合作伙伴累计达到 43 家，涵盖校友会、

投融资机构、重点商协会等多元主体。去年，长宁区与上海市浙

江商会签订战略合作协议，建立对话交流机制，并辐射台州商会、

温州商会、绍兴商会等地市级商会。在商会的牵线搭桥下，赴浙

江各地级市（台州、绍兴等）开展产业对接，落地了高端汽车交

易平台（上海纳柯瑞信息技术有限公司）、轻资产高能级供应链

项目（上海寻拾记供应链管理有限公司）等一批优质企业，从产

业融合、应用场景、品牌经济、总部发展、高校产学研平台等方

面开展精准对接。进博会期间各地商协会集聚，计划分类、分区

域开展精准对接，特别是围绕长三角、珠三角、大湾区等重点区

域，“走出去”和“引进来”相结合，借助商会与各国驻沪领馆

和海外商协会组织的资源对接，与海外投资热点区域加强沟通。

二是整合法律服务机构资源，第七届进博会期间，我区组织动员

区域律师、公证员等法律服务从业人员参与保障进博会招商服务

工作，为招商引资提供风险评估、意向合作等全流程专业法律服

务指引。同时组建进博营商法律服务保障队伍，常态化安排驻点

律师全天候进驻场馆。下一步，我区将结合虹桥国际中央法务区

联动创新区项目建设，有效整合律师、公证、仲裁、法律科技等

多元法律服务机构（企业）资源，为法律服务机构和区内企业搭

建互相交流的平台，围绕护企出海、知识产权保护、国际投融资

等涉外法律服务领域举办各类专题宣讲、主题论坛和学术交流，

积极服务进博会等国际展会及相关国际会议和活动。

上海市长宁区投资促进办公室

2025 年 4 月 14 日

联系人姓名：林旭俊 联系电话：62118851

联系地址：娄山关路 555 号 7 楼 邮政编码：200051

上海市长宁区投资促进办公室 2025 年 4月 18日印发

	上海市长宁区投资促进办公室文件
	长投促办〔2025〕5号